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Budowa makroskopowa blizny kostnej owiec 

po zastosowaniu stabilizatora Maczek 
  

Macroscopic structur of bone callus after using external fixator Maczek in sheep 

W ostatnich latach nastąpił gwałtowny rozwój stabilizacji zewnętrznej. Powstały liczne 
nowoczesne stabilizatory klamrowe, ramowe i okrężne. Do badań wykorzystano stabiliza- 
tor zewnętrzny „MACZEK” w wersji super mini. Należy on do grupy stabilizatorów klam- 
rowych jedno- lub dwupłaszczyznowych. Stabilizator zewnętrzny MACZEK występuje w 
czterech wersjach: MAXI, STANDARD, MINI i SUPER-mini. Różnią się one tylko wiel- 
kością i wagą, zbudowane są z nierdzewnej i kwasoodpomej stali o symbolu 2H13 oraz 
tarnamidu (odpowiednik poliamidu). 

Badania przeprowadzono na 30 owcach rasy czamogłówka, różnej płci, w wieku około 
| roku. Owce podzielono na trzy grupy po 10 w każdej 

Przed zabiegiem wszystkie zwierzęta premedykowano atropiną. Na 10 minut przed zabie- 
giem podawano ksylazynę. Bezpośrednio przed zabiegiem stosowano ketaminę i propofol. 

Wszystkim owcom w znieczuleniu ogólnym wykonywano osteotomię bezpośrednio przed 
zabiegiem osteosyntezy. Zakładano stabilizator zewnętrzny MACZEK mini w warunkach 
sali operacyjnej. Stosowano stabilizację z dociskiem (grupa I) i bez docisku odłamów (gru- 
pa II) oraz dynamiczne — osiową (grupa III). 

Po zakończeniu 3 miesięcznej obserwacji owce poddawano eutanazji, a następnie po- 
bierano wycinki blizny kostnej aby uzyskać szlify kostne podłużne. Po odpreparowaniu 
tkanek miękkich próbkę odtłuszczano poprzez czterogodzinne zatopienie w acetonie, po 
czym przez 48 godz. płukano w bierzącej wodzie. Następnie próby kostne suszono i rozci- 
nano w płaszczyźnie podłużnej na dwie równe części. Na ławie optycznej Simens wycina- 
no z jednej połowy plaster grubości 0,50 mm, który szlifowano do grubości 0,18—0,20 mm. 
Tak uzyskane szlify kostne poddano ocenie. 

Analizie poddano 30 profilów i szlifów kostnych podłużnych z trzech grup zwierząt. 
Własne badania wykazały poprawny obraz kostnienia u większości zwierząt z grupy II i III. 
U części zwierząt z tych grup stwierdzono rozplem tkanki włóknistej z tendencją do kost- 
nienia podokostnowego. Sporządzone szlify kostne zwierząt grupy II i III zawierają dobrze 
rozwiniętą kostninę zewnętrzną i wewnętrzną. Częściowo lub całkowicie zarośniętą jamę 
szpikową lub początek odtwarzania nowej. Widoczne są początki przebudowy kości pier- 
wotnej w ostateczną. Można więc przyjąć, że obraz blizny kostnej był zbliżony do prawi- 
dłowej tkanki kostnej. Natomiast w grupie I u części zwierząt obserwowano słabszą jakość 
kostniny. Szlify kostne tej grupy zwierząt obrazują kostninę z dużą ilością tkanki łącznej 
włóknistej i liczne ogniska osteolizy. 

Na podstawie przeprowadzonych badań własnych i uzyskanych wyników stwierdzono, 
że blizna kostna we wszystkich trzech grupach zwierząt jest niewielka, równomiernie roz- 
łożona dookoła szczeliny złamania. Świadczy to o równomiernie działających siłach na 
Ścianę kości bliższą i dalszą od korpusu stabilizatora.


